Conselho Municipal de Alimentação Escolar
            Estado de São Paulo

Ata de Reunião Ordinária nº80 do Conselho Municipal de Alimentação Escolar -

CAE

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte três, às quatorze horas, foi

agendada de forma online através do aplicativo do Google Meeting, a reunião do Conselho Municipal de

Alimentação Escolar sob a presidência da Senhora Vanessa Raquel Rodrigues Borges Amaro. Durante a

reunião foi discutido sobre as visitas ocorridas no mês e sobre as intercorrências encontradas na U.E. Ver.

Felipe Avelino. A conselheira Christiane Harumi Arima informou ter ouvido diversas reclamações de mães

sobre a escola estar servindo somente biscoito e bebida láctea. Diante disso, decidimos fazer mais visitas

nessa unidade. Discutimos também sobre a baixa aceitação do suco de soja pelos alunos. Expliquei sobre

o modo de preparo do mesmo e sobre a sua composição nutricional. O produto é nutricionalmente

adequado e deve ser preparado conforme as instruções da embalagem e para melhor aceitação, servir

gelado. Os conselheiros viram a necessidade de enviar um ofício para a Secretária de Educação,

informando o que foi encontrado na escola e não estava adequado e cobrar uma resposta ao Conselho.

Sugiro também uma reunião com a diretora da Divisão de Alimentação Escolar para que esses

esclarecimentos possam ser prestados. Foi sugerido pelos conselheiros um modo de comunicação com os

pais dos alunos e o CAE. Podemos fazer isso com o apoio da Assessoria da Secretaria de Educação. Esse

contato será feito à partir do ano que vem. Discutimos necessidade de mudanças no relatório que

preenchemos durante a visita, para que haja mais espaço para comentários vistos durante a visita. Na

próxima reunião apresentaremos as mudanças para aprovação de todos os conselheiros. Nada mais

havendo a tratar, eu Renata Lucats Fidalgo, representante do poder executivo, lavrei e assino a presente

ata.

Renata Lucats Fidalgo

Vanessa Raquel Rodrigues Borges Amaro

Christiane Harumi Arima

Sônia Regina Carvalho da Cunha

Luiz Fernando Garcia Lima

Cecília Maria Fernandes Alves da Costa

Regina Célia de Souza Cardoso Froes